- ◆ Trabajo realizado por el equipo de la Biblioteca Digital de la Fundación Universitaria San Pablo-CEU

# NONA PARTE.

*Modo di formar le patenti per gli Ufficiali, dai loro il giuramento di fedeltà, propor le cause nella Congregazione, & assoluere i Rei dalla scommunica nei Santi' Officio.*

**I**o mi dò a credere, anzi tengo per fermo, che a gl'Inquisitori nō possi per niuna materia mancar forme bellissime, per fare a i loro Ufficiali gratiosissime Patenti, per astringerli a seruar fedeltà, per raunar con dignitate i Consultori, e per assoluer coquenueolmente i Rei dalla scommunica; ma con tutto ciò mi è parso di recarne in sanguigni propositi alcune, più per desiderio d'honorar me col titolo di pronta seruitù, che per vaghezza di render con essel'opera maggiore. E sono le seguenti.

*Forma di lettere Patenti per l'ufficio di Procuratore Fiscale della Sant'Inquisizione.*

*Nos F. N. Inquisitor &c.*

**C**VM demandatum nobis à Sancta Sede Apostolica Inquisitionis Officium id omnino efflagit, vt Reorum causa à nobis quantocutius expediantur, & ad id mun-

ne-

*Nona Parte.*

327

*reis obeyundum valde indi eamus aliquorum piorum hominum opera, qui zelo fidei repletæ illas diligenter promovent, ac fine debito terminari precent: idcirco te N. de eius doctrina, & servido rerum diuinarum zela, necnon vita, ac morum integritate, ac denique in gerendis negotiis spectata prudentia multum in Domino confidimus, tenore presentium, nostra auctoritate Officii instituimus, facimus, & creamus, ac institutum, factum, & creatum declaramus Promotorem Fiscalem Sancti Officii in Civitate N. &c. Damus tibi auctoritatem promouendi ad Fiscalem omnem, & quæcumque causis ad dictum Sanctum Officium quomodolibet pertinentes, cum omnibus gratis, & privilegiis, quæ buiusmodi Procuratoribus Fiscalibus Sancti Officii sic (vt supra) institutis, factis, & creatis impartiri consueverunt. Non obstantibus in contrarium quibuscumque &c. In quorum fidem his Sancti Officii sigillo munitis, manum propriam apposuiimus. Dat. in Aedibus Sancti Officii N.*

<i>Die</i>	<i>Mensis</i>	<i>Anni</i>
<i>Fr. N. Inquisitor &amp;c.</i>		
<i>N. de N. Sancti Officii Notarius.</i>		

*Forma di lettere patenti per li Consultori  
del Santo Officio.*

*Nos Fr. N. Inquisitor &c.*

**C**VM Sanctæ Inquisitionis Officium nobis à Sancta Sede Apostolica commissum multis indigat, preferim Assistentibus, & Consultoribus, qui non solum in causis expediendis, verum etiam in consiliis præbentis, Nos, & Vicarios nostros ubique adiungent. Idecirco te N.

X 4

dc

de cuius probitate, scientia, eruditione, integritate, ac zelo abunde certiores facti sumus, tenore praesentium constitutimus, creamur, elegimus, & deputamus in Assistentem & Consultorem Sancti Officii in Civitate N. &c. cum omnibus gratijs, favoribus, prerogatiis, indultis, & privilegijs à Summis Pontificibus Sancti Officii Ministeris quibique gentium concessis. Hortantes te obnoxie in Domino, quatenus tam sanctum, tamquam praeclarum munus ea, qua decet, integritate, ac diligentia obire conceris. In quorum fidem &c. Dat. in Edibus Sancti Officii N. Die &c.

F. N. Inquisitor &c.

N. de N. Sancti Officii N. Notarius.

### Forma di lettere Patenti per li Notari del Santo Officio.

Nos F. N. Inquisitor &c.

**C**Vm Sancte Inquisitionis Officium in causis peragendis, negotijsque tractandis maximè indigeat periti, ac idonei Cancellarij opera, qui atta omnia ad dictas causas, & negotia quomodolibet pertinentia integrè, fideliter, ac sincere accipiat, notet, atque conscribat, quatenus cause ipsæ, ac negotia tutius, & celerius promoueantur, tractentur, & ad optatum finem perducantur. Ideo ictore praesentium, nostri auctoritate Officij tc N. de cuius peritia, integritate, ac morum honestate abunde certiores facti sumus, instituimus, facimus, & creamus institutumque, factum, & creatum decernimus, & declaramus nostrum, & dicti Sancti Officii Notarium, cum omni auctoritate, ac facultate, que huiusmodi Notarius sit, ac refle institutus, factis, & creatis, ex vi sacerorum

Canō-

Canonum, & Sancte Sedis Apostolice prescripto impari-  
tiri, ac tribui consuevit. Hortantes te in Domini nostri  
Iesu Christi visceribus, vt ea, qua decet, diligentia, chari-  
tate, & integritate in tanto munere obeundo semper via-  
ris, dignam laborum tuorum mercedem in Cœlis à Domino  
bonorum omnium largiore consecuturus. In quorum fidem  
bis sigillo Sancti Officii munitis, manu propria subscripsi-  
mus. Dat. &c. Die Mensis Anni

Fr. N. Inquisitor &c.

N. de N. Sancti Officii N. Notarius.

### Forma di lettere Patenti per il Vicario Generale del Santo Officio.

Nos Fr. N. Inquisitor &c.

**I**Nundum nobis Apostolica Sede exposcit Officium, ut  
perniciissimam heresis pestem (qua bis presentim in-  
felicissimis temporibus ob nostra peccata latius serpere di-  
gnoscitur) & pestilentissimos viros ipsas disseminantes pro-  
posse nostro infectari, extirpare, eradicare, & è medio tol-  
lere studeamus, ac satagamus. Cumq; in huicmodi san-  
cto ministerio indigcamus vigilanti, ac discreto Vicario, &  
Commissario Generali, qui una nobiscum sedulo laboret.  
Ea propter te R. N. de cuius sufficientia, integritate, pru-  
dentia, & Fidei Catholicae zelo plurimum in Domino confi-  
dimus, auctoritate Officii nostri, tenore praesentium institui-  
mus, & facimus Vicarium, & commissarium nostrum Gene-  
ralem in omnibus Civitatibus, & locis nostra Iurisdictioni  
subiectis, siveque institutum, & factum decernimus, &  
declaramus, cum auctoritate inquirendi, informationes pro  
Sancto Officio accipiendi, citandi, monendi, præcipiendi,  
excom-

*excommunicandi, processus formandi, carcerandi, & omnia alia faciendi, exequendo, definiendo, ac terminando, quos nos ipsi facere, exequi, definire, ac terminare possemus, præsentes essemus; iuxta tamen formam sacrorum Canonum, & prout gravissima fidei negotia postulabant: excepta tantum sententia relapsorum, & impenitentium, quoniam omnino reseruamus. Dantes tibi pariter auctoritatem acceptandi, & describendi in Societatem Sanctissima Crucis utriusque sexus fideles cum gratiis, & privilegiis Crucis signatis à Summis Pontificibus concessis. In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Amen. Quibuscumque in contrarium non obstantibus. In quorum fidem his Sancti Officii sigillo munitis, propria manu subscripsimus. Dat. &c. Die Mensis Anni Pontificatus Sanctissimi Domini nostri Dominae N. Divina prouidentia Papa &c. Anno &c.*

F. N. Inquisitore &c.

N. de N. Sancti Officii N. Notarius:

### Forma di lettere Patent per li Vicarij foranei della Santa Inquisizione.

Nos F. N. Inquisitor &c.

**I**nunclum nobis ab Apostolica Sede exposcit Officium, ut pernicioſiſſimam hæresi peſtem (quæ bis præſertim inſeliciſſimis temporibus ob noſtra peccata larini ſerpere dignoſcitur) expurgare, & peſtilentiſſimos viros ipſam diſſeminantes pro viriſbus inſectari, & e medio tollere ſudeamus, ac ſatagamus. Cumque in omnibus Ciuitatiſbus, et locis noſtræ Iurifdiſſione ſubiectis per noſmetipſos id preſtare non valcamus, ſed pluribus indigeamus Vicariis, quia nobiſcū in buſiſmo modo ſancto miſterio ſedulo laborent

Eapro.

Eapropter te R. N. &c. de cuius ſufficientia, integritate, prudentia, & fidei Catholicæ zelo plurimum in Domino confidimus, auctoritate Officii noſtri, tenore præſentium inſtitutum, & facimus Vicarium noſtrum in Ciuitate, reloco N. &c. ſicque inſtitutum, & factum decernimus, & declaramus, cum auctoritate inquirendi, informatione pro Sancto Officio accipiendo, citandi, monendi, præcipiendo, excommunicando, processus formandi, carceranti (præſertim in caſu, quo de fuga dubitaretur) ac insuper queſitionibus exponendī (nobis tamen totius quoties prius moniti, & hæc omnia faciendi, & exequendi iuxta formam sacrorum Canonum, & prout gravissima fidei negotia postulabunt, utque ad ſententiam diſſiniriam exclusive, quam nobis omnino reſeruamus. Dantes tibi pariter auctoritatem acceptandi, ac describendi in Societatem Sanctissima Crucis utriusque sexus fideles cum gratiis, & privilegiis Crucis signatis à Summis Pontificibus concessis. In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Amen. Quibuscumque in contrarium non obſtantibus. In quorum fidem his Sancti Officii ſigillo munitis, propria manu ſubscripsimus. Dat. &c.

Die Mensis Anni

Fr. N. Inquisitor qui ſupra.

N. de N. Sancti Officii N. Notarius.

### Forma di lettere Patent per gli Avuocati de' Rei del Santo Officio.

Nos Fr. N. Inquisitor &c.

**C**VM in tractandi Reorum S. Officii cauſis maximè carenteſum ſit, ne illis ad ſe deſendendum vlo modo intercludatur via, quin immò iuxta canonicas ſanctiores ſumoperè turandum ſit, ut pro cauſarum qualitate illis deſen-

fensionum modulis gaudere valeant, idque potissimum ali  
cuius peritū, atque excellentis viri opera, & studio accom-  
modatissimè præstari posse videamus. Idcirco te M. Mag.  
& Excell. I.V.D. Dominum N. de cuius probitate, scien-  
tia, eruditioне, integritate, & charitatis zelo abunde cer-  
tiores facti sumus, ac plurimū in Domino confidimus, te  
nore præsentium instituimus, creamus elegimus, ac depu-  
tamus in Aduocatum Reorum Sancti Officij, cum omnibus  
gratijs, fauorib'is, prærogatiuis, indultis, ac præslegijs à  
Summis Pontificib'is Sancti Officij Ministris ubique gen-  
tiūm conceffis. Hortantes te obnoxè in Domino, ut tam  
pium, tamque eerezium munus ea, qua decet integritate,  
ac diligentia obire coneris. In quorum fidem præsentes fie-  
ri fecimus, & sigillo Sancti Officij munitas, manum pro-  
priam apposuimus. Dat. in Edibus Sancta Inquisitionis  
N. Die &c.

Fr. N. Inquisitor &c.

N. de N. Sancti Officij Notarius.

**Forma di lettere Patenti per gl'Ufficiali, che  
hanno lodevolmente seruito al Sant'Officio.**

Nos Fr. N. Inquisitor &c.

Cum virtute nullum aquè, ac laus ipsa, bonosque, præ-  
mium debeatur, neque fas ullo modo esse videtur,  
ut qui Sanctæ Inquisitioni, qua fidei puritas, & sacrorum  
dogmatum maiestas illaſa conservatur, egregiam operam  
manarunt, commeritis fraudentur encomijs: propterea hi-  
sce nostris Parentibus litteris omnibus testatum facimus,  
Reuerendum Patrem, vel Mag. Dominum N. per annos  
&c. quibus Sancta Inquisitionis N. Consultoris, vel Fi-  
scali,

scali, aut Cancellarij munus exercuit, eam omnino diligen-  
tiam, fidelitatem, ac in seruandis secretis constantiam, &  
integritatem exhibuisse, quanta maxima à viro probo, vere-  
que Christiano desiderari vñquam potuerit. Quamobrem de  
santo hoc Tribunali optimè meritum esse illum in Domino  
arrestamur, ac notum esse volumus, quatenus etiam alijs ad  
souendam, prouehendamq; tantæ Curie dignitatem acrius,  
vehementiusque inflamentur. Interim Deum Optimum  
Maximum deprecamur, vt ipsi Reuerendo Patri, vel Ma-  
gnifico Domino N. ac ceteris omnibus, quibus diuinarum  
verum decus, atque adçò ipsius Catholicæ Fidei splendor, &  
augmentum maximopere est cordi, gratia sua cumulum  
impartiri dignetur. In quorum fidem his Sancti Officij si-  
gillo munatis, manu' propriam apposuimus. Dat. in Edi-  
bus Sanctæ Inquisitionis N. Die Mensis Anni  
F. N. Inquisitor &c.